
 
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 15.05.2020 № 1236 

 

г. Магадан 

 

О предоставлении отсрочки уплаты арендной платы по договорам 

аренды недвижимого имущества, находящего в собственности 

муниципального образования «Город Магадан» 

 

В связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-

19), введением режима повышенной готовности на территории Магаданской 

области в соответствии с указом губернатора Магаданской области от 02 

апреля 2020 г. № 57-у «О введении режима повышенной готовности на 

территории Магаданской области», на основании Федерального закона от 01 

апреля 2020 г. № 98-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 06 октября 2003 г.  № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлений Правительства Российской Федерации от 03 

апреля 2020 г. № 439 «Об установлении требований к условиям и срокам 

отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды недвижимого 

имущества», от 03 апреля 2020 г.  № 434 «Об утверждении перечня отраслей 

экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения 

ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции», 

руководствуясь статьями 35.1, 38, 45 Устава муниципального образования 

«Город Магадан»,  мэрия города Магадана  п о с т а н о в л я е т: 

1. Предоставить отсрочку уплаты арендной платы, предусмотренной в 

2020 году по договорам аренды недвижимого имущества, находящегося в 

собственности муниципального образования «Город Магадан», заключенным 

до принятия в 2020 году решения о введении на территории Магаданской 

области режима повышенной готовности, с арендаторами - юридическими 



2 

 

лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 

деятельность в отраслях российской экономики, в наибольшей степени 

пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения 

новой коронавирусной инфекции. 

2. Отсрочка предоставляется по заявлениям арендаторов на срок до 01 

октября 2020 года начиная с даты введения режима повышенной готовности 

на территории Магаданской области на следующих условиях: 

а) задолженность по арендной плате подлежит уплате не ранее 01 

января 2021 года и не позднее 01 января 2023 года поэтапно не чаще одного 

раза в месяц, равными платежами, размер которых не превышает размера 

половины ежемесячной арендной платы по договору аренды; 

б) отсрочка предоставляется на срок действия режима повышенной 

готовности на территории Магаданской области в размере арендной платы за 

соответствующий период и в объеме 50 процентов арендной платы за 

соответствующий период со дня прекращения действия режима повышенной 

готовности на территории Магаданской области до 01 октября 2020 г.; 

в) штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами 

или иные меры ответственности в связи с несоблюдением арендатором 

порядка и сроков внесения арендной платы (в том числе в случаях, если 

такие меры предусмотрены договором аренды) в связи с отсрочкой не 

применяются. 

3. Условия отсрочки, предусмотренные пунктом 2 настоящего 

постановления, применяются к дополнительным соглашениям к договору 

аренды об отсрочке независимо от даты заключения такого соглашения. 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города Магадана Троицкого В.Ю. 

 

  

 Глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана                                             Ю. Гришан 

consultantplus://offline/ref=3236A013A3B4DAAB9A80EAC1F895AF084AC6D935DED226E8E652EE3AEAB4DAA04A2D9396998509C3428ADD6DD4B4B7BCE788E3AFFA45CFDFyBX1H

